EDITAL Nº 36/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM do Câmpus de Três
Lagoas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela Portaria nº 433/2025 - CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento
de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
(PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o
Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o
Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos/Análise de Pré-Projeto/Defesa de
Pré-Projeto e Nota da Etapa da Análise de Mérito e Resultado dos Recursos.

1. Constam nos Anexos deste Edital:

1.1. Anexo I - Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos/Análise de Pré-
Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito;

1.2. Anexo II - Nota de Prova de Conhecimentos Específicos (PE) por Critério de Avaliação;

1.3. Anexo III - Nota da Análise Do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;

1.4. Anexo IV - Nota da Defesa Do Pré-Projeto (DP) por Critério De Avaliação;

1.5. Anexo V - Resultado dos Recursos da Prova de Conhecimentos Específicos/Análise de Pré-
Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito.

Três Lagoas, 15 de dezembro de 2025.

[Mara Cristina Ribeiro Furlan]

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina
Ribeiro Furlan, Professora do Magistério Superior, em
15/12/2025, às 14:07, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6113010 e o código CRC 70081B62.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113010

ANEXO I

(Edital n. 36/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

-RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS/ANÁLISE DE PRÉ-
PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota
PE

Nota
AP

Nota
DP

Nota da Etapa
AM

202569556 Ausente     Desistente
202568442 6,10 6,20 6,65 6,30
202569391 7,90 5,60 6,90 6,91
202569441 8,40 8,15 8,30 8,30
202569182 7,10 4,00 6,60 6,02
202569574 8,30 8,90 9,00 8,69
202569387 6,40 3,45 5,20 5,16
202569467 8,20 8,65 8,30 8,37
202569611 6,00 5,00 4,80 5,34
202567229 Ausente     Desistente
202568019 7,60 5,95 8,50 7,38
202569537 8,40 6,55 7,40 7,55
202569183 7,90 6,50 7,20 7,27
202569531 8,40 6,20 6,70 7,23
202569506 6,80 7,90 7,30 7,28
202569609 8,70 7,65 7,80 8,12
202569321 8,50 8,35 7,90 8,28
202569559 8,00 8,30 7,80 8,03
202569214 8,40 8,55 8,00 8,33

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Nota

PE
Nota
AP

Nota
DP

Nota da Etapa
AM

202569475 Ausente     Desistente
202569331 6,30 7,95 8,30 7,40
202569565 9,10 6,90 6,60 7,69

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AM: Análise de Mérito

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113292

ANEXO II

(Edital n. 36/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

-NOTA DE PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (PE) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ampla Concorrência - Questões fechadas (Valor total: 8,0)
Número de

Inscrição Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Total

202569556 Ausente
202568442 0 0,8 0 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 5,60
202569391 0,8 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569441 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569182 0 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 6,40
202569574 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569387 0 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 5,60
202569467 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569611 0 0 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 5,60
202567229 Ausente
202568019 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569537 0,8 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569183 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569531 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569506 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 6,40
202569609 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 8,00
202569321 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569559 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20
202569214 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 7,20

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 PE

202569475 Ausente
202569331 0 0,8 0 0,8 0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 5,60
202569565 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 8,00

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Ampla Concorrência - Questão aberta (Valor total 2,0)

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4 C5

Total
questão
aberta

Total
(questões
abertas e
fechadas)

202569556 Ausente
202568442 0,1 0,1 0,1 0 0,2 0,5 6,10
202569391 0,2 0,2 0,1 0 0,2 0,7 7,90
202569441 0,3 0,4 0,2 0 0,3 1,2 8,40
202569182 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,7 7,10
202569574 0,3 0,2 0 0,3 0,3 1,1 8,30
202569387 0,3 0,1 0 0,2 0,2 0,8 6,40

202569467 0,2 0,3 0 0,2 0,3 1 8,20
202569611 0,2 0 0 0,1 0,1 0,4 6,00
202567229 Ausente
202568019 0 0,1 0,1 0 0,2 0,4 7,60
202569537 0,3 0,3 0,1 0,2 0,3 1,2 8,40
202569183 0,2 0,1 0,2 0 0,2 0,7 7,90

202569531 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 1,2 8,40
202569506 0 0 0,2 0 0,2 0,4 6,80
202569609 0,3 0 0 0,3 0,1 0,7 8,70
202569321 0,3 0,3 0 0,4 0,3 1,3 8,50

202569559 0,3 0,3 0 0 0,2 0,8 8,00

202569214 0,2 0,3 0,1 0,3 0,3 1,2 8,40
Ações Afirmativas

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4 C5

Total
questão
aberta

Total
(questões
abertas e
fechadas)

202569475 Ausente
202569331 0,3 0,1 0,1 0 0,2 0,7 6,30
202569565 0,3 0,4 0 0,1 0,3 1,1 9,10

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

Legenda:

C1: Explica adequadamente a necessidade do TCLE, autonomia da participante
e direito de desistência;

C2: Descreve medidas para proteção dos dados sensíveis, anonimato e
segurança das informações;

C3: Aponta deveres durante a coleta: acolhimento, manejo de riscos
emocionais, ambiente adequado, respeito às gestantes;

C4: Reconhece a necessidade de aprovação prévia pelo CEP e sua justificativa;

C5: Texto organizado, objetivo e com coerência conceitual.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113336

ANEXO III

(Edital n. 36/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

-NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 AP

202569556 Desistente
202568442 1,20 1,45 0,90 1,50 1,15 6,20
202569391 0,85 1,35 0,75 1,45 1,20 5,60
202569441 1,65 1,70 1,60 1,65 1,55 8,15
202569182 0,85 0,75 0,40 1,25 0,75 4,00
202569574 1,75 1,65 1,70 1,95 1,85 8,90
202569387 1,15 0,85 0,30 0,55 0,60 3,45
202569467 1,75 1,70 1,85 1,70 1,65 8,65
202569611 0,95 1,10 0,85 0,95 1,15 5,00
202567229 Desistente
202568019 1,40 1,10 1,35 1,25 0,85 5,95
202569537 1,40 1,35 1,30 1,30 1,20 6,55
202569183 1,45 1,35 0,80 1,40 1,50 6,50
202569531 1,45 1,35 1,10 1,30 1,00 6,20
202569506 1,65 1,70 1,50 1,60 1,45 7,90
202569609 1,40 1,55 1,60 1,65 1,45 7,65
202569321 1,85 1,70 1,75 1,75 1,30 8,35
202569559 1,70 1,80 1,65 1,80 1,35 8,30
202569214 1,85 1,80 1,55 1,80 1,55 8,55

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 AP

202569475 Desistente
202569331 1,65 1,70 1,55 1,65 1,40 7,95
202569565 1,50 1,40 1,20 1,50 1,30 6,90

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

Legenda:

Cada critério possui valor de zero a dois pontos

C1: Valor científico/tecnológico da proposta

C2: Apresentação e justificativa do problema

C3: Adequação da metodologia aos objetivos propostos

C4: Relevância do produto ou processo a ser desenvolvido

C5: Adequação do cronograma aos objetivos propostos

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113374

ANEXO IV

(Edital n. 36/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

-NOTA DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 DP

202569556 Desistente
202568442 8,00 9,00 7,00 4,50 6,00 6,65
202569391 8,00 9,00 7,00 5,00 7,00 6,90
202569441 9,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,30
202569182 8,00 8,00 7,00 4,00 8,00 6,60
202569574 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00
202569387 6,00 6,00 5,00 4,00 6,00 5,20
202569467 8,00 8,00 8,00 9,00 8,00 8,30
202569611 6,00 7,00 4,00 4,00 3,00 4,80
202567229 Desistente
202568019 9,00 9,00 8,00 8,00 9,00 8,50
202569537 8,00 8,00 7,00 7,00 7,00 7,40
202569183 8,00 8,00 7,00 6,00 8,00 7,20
202569531 7,00 7,00 7,00 6,00 7,00 6,70
202569506 7,00 7,00 8,00 7,00 8,00 7,30
202569609 8,00 8,00 7,00 8,00 8,00 7,80
202569321 8,00 8,00 9,00 7,00 8,00 7,90
202569559 8,00 8,00 7,00 8,00 8,00 7,80
202569214 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 DP

202569475 Desistente
202569331 9,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,30
202569565 7,00 7,00 7,00 6,00 6,00 6,60

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

Legenda:

C1: Domínio do tema

C2: Adequação da proposta às linhas existentes no programa

C3: Mérito e relevância científica, tecnológica e/ou de inovação

C4: Foco, clareza, consistência, coerência, adequação e exequibilidade da
proposta em relação aos objetivos e resultados propostos

C5: Originalidade da proposta

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113386

ANEXO V

(Edital n. 34/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

Não houve recursos.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6113392